

## **Kære forældre i område Trollesminde**

Nu hvor Corona ikke længere fylder så meget, er vi mange forældre, der gerne vil tilbage til en mere normal hverdag, som vi kendte før Corona. Samtidig har Corona-tiden også bragt erfaringer, som på nogle forældres arbejdsplads fx betyder mulighed for hjemmearbejde, onlinemøder eller andre tiltag, der har vist sig givende. Andre steder i samfundet er håndsprit/håndhygiejne fortsat en ny vane samt kø-kultur, hvor vi nu har lært at afstand fortsat er rart i supermarkedet osv.

I dagtilbudsregi har medarbejderne/lederne gjort sig nogle spændende og brugbare erfaringer i Corona-tiden - erfaringer som kombineret med forældrebestyrelsens synspunkter - danner grundlaget for en udformning af nogle principper for aflevering/afhentning af vores børn pr. 1.okt.

I praksis betyder det bl.a., at der er åbnet helt op for sociale arrangementer og dermed muligheden for at komme tættere på hinanden. Samtidig er der fortsat en tydelig rammesætning i hverdagen, som f.eks. kan ses ved:

**- Synlig rollefordeling blandt medarbejderne; hvem modtager børn, hvem laver pædagogisk aktivitet, hvem ordner praktiske gøremål mv. Dvs. bedre organisering og ro.**

**- Indendørs afleverings/afhentningszoner (f.eks. i barnets garderober) morgen og eftermiddag, hvor en medarbejder tager imod/afleverer barnet.**

**- Forældrefri stuer (forældrene inviteres ind på dage/tidsrum, som fastsættes af ledelsen i de forskellige huse)**

Den nye rammesætning er udelukkende besluttet ud fra barnets/børnegruppens behov og trivsel. Vi ønsker i områdebestyrelsen at støtte op om personalets erfaring af, at nærværet, roen og fordybelsen omkring børnene bliver større, når forældrene ikke færdes eller opholder sig på stuerne. I områdebestyrelsen har dialogen været meget intens og fuld af forskellige forældreperspektiver, og det har ikke været helt nemt at nå til enighed. Ikke desto mindre er vi landet på nogle aftaler gældende fra 1.okt.

Vi vil følge "den nye hverdag" tæt og evaluere til førstkommende områdebestyrelsesmøde i november med mulighed for justeringer. Derudover efter 6 måneder. Vi ser dog frem til at komme i gang med den nye praksis og har positive forventninger til en god balance fremadrettet.

Dbh forældrene i områdebestyrelse Trollesminde

## **Vores nye hverdag i Trollesminde**

Trollesminde områdebestyrelse har besluttet at bakke op om rammerne for den nye hverdag, som lederteamet har forelagt, på baggrund af erfaringerne under covid-19.

Det betyder, at hvor og hvordan vi afleverer og afhenter vores børn hverken bliver som før eller som under covid-19. Det bliver en ny hverdag.

Flere pædagogiske erfaringer og forældreperspektiver er blevet hørt, og bestyrelsen har derpå formuleret nye principper for aflevering og afhentning.

Inden for de principper, er det den daglige leders ansvar at præsentere overfor dagtilbudsrådet, hvordan principperne kan praktiseres i egen institution og et ligeledes ansvar for at være lydhør overfor dagtilbudsrådets forslag.

Dagtilbudsrådet kan give forslag til daglig leder om, hvordan den nye praksis kan være i den enkelte institution, men beslutningskraften er hos daglig leder.

Det er desuden daglig leders ansvar, at lave en tydelig beskrivelse af hvordan kommunikation og information, som også favner de små vigtige beskeder og historier, vil understøtte det gode forældresamarbejde, i den nye hverdag.

### Nye principper i område Trollesminde pr. 1. oktober 2021:

- **Stuen er børnenes og medarbejdernes pædagogisk rum og læringsmiljø for hele dagen, hvor forældre kan inviteres ind.**
- **Aflevering/afhentning skal indendørs såvel som udendørs foregå i en afleveringszone udenfor læringsrummet, som defineres af daglig leder.**
- **Det skal det være tydeligt hvor, hvordan og ved hvem, forældre henvender sig.**
- **Barnets garderobe er forældrenes ansvar at holde opdateret**
- **Ét barn afleveres til og afhentes hos én medarbejder, indendørs såvel som udendørs.**
- **Det skal være tydeligt for forældre, hvordan de kan kontakte medarbejderne og hvordan de kan tage en dybere dialog om det enkelte barn, mens øvrig kommunikation og fælles beskeder skal prioriteres at blive delt på Aula.**